SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            TP HỒ CHÍ MINH                                        Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT NGUYỄN TRÃI

              Tp Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng  9  năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm

học 2020 -2021

Căn cứ Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 15 tháng 6 năm 2013 của Ban thường vụ

Thành ủy TPHCM; thực hiện nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020”;

Căn cứ Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án phát triển giáo dục thể chất và thể thao học đường giai đoạn 2016 – 2020, định

hướng đến năm 2025;

Căn cứ kế hoạch Liên tịch số 3342/KHLT-VHTT-GDĐT ngày 27 tháng 8 năm 2019 giữa Sở

Giáo dục - Đào tạo và Sở Văn hoá và Thể thao TP Hồ Chí Minh  về  triển khai chương trình

phổ cập bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019-2020.

Trường THPT Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch Đẩy mạnh triển khai chương trình bơi an toàn,

phòng chống đuối nước trẻ em năm học 2020 – 2021 như sau:

I.Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung:

- Thực hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đảo, thực hiện công tác

phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước cho học sinh.

- Góp phần thúc đẩy giáo dục thể chất và phong trào thể thao trường học, đưa kiến thức

bơi và an toàn nước vào chương trình học chính khóa và ngoại khóa giúp tăng cường sức khỏe,

phát triển các tố chất thể lực, xây dựng lối sống lành mạnh, trang bị kiến thức kỹ năng về bơi và

an toàn nước nhằm tránh các tai nạn đuối nước cho học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Lồng ghép kiến thức về an toàn nước vào chương trình học thể dục chính khóa cho toàn

thể học sinh.

- Giảng dạy bơi lội cho môn thể thao tự chọn và chương trình ngoại khóa cho học sinh

khối 12.

- Phấn đấu trên 90% số lượng học sinh khối 12 biết bơi.

- Phấn đấu 100% học sinh toàn trường nắm vững kiến thức về an toàn nước, phòng chống

đuối nước, phương pháp cứu đuối.

 II.Nhiệm vụ trọng tâm:

- Triển khai chương trình bơi an toàn 24 giáo án.

- Kết hợp lồng ghép kiến thức an toàn nước trong các giờ học thể dục chính khóa.

 III.Nội dung thực hiện:

- Tăng cường phối hợp với Trung tâm TDTT quận 4 và Công ty Thể thao học đường trong

việc cung cấp sân bãi, hồ bơi, Huấn luyện viên; Tìm hiểu kiến thức chuyên môn, kỹ năng bơi an

toàn và phòng chống đuối nước.

- Phối hợp tổ chức giảng dạy các kỹ năng bơi, sinh tồn cũng như trang bị các kiến thức về

an toàn nước cho học sinh khối 12.

- Trang bị kiến thức an toàn nước cho học sinh toàn trường.

- Huy động kinh phí nhà trường và đóng góp của phụ huynh cho việc thực hiện chương

trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, tổng hợp thống kê số liệu triển khai thực hiện

chương trình.

        IV.Tổ chức thực hiện:

1. Xây dựng kế hoạch: TTCM xây dựng kế hoạch trong tháng 09/2020

2. Hoàn thành phổ cập bơi cơ bản dành cho Khối 12: Từ 19/10/2020 (Tuần 1) đến

28/11/2020 (Tuần 6)

(Giáo án 1 – 12)

-Phụ trách: Các GV phụ trách quản lý học sinh theo phân công và HLV giảng dạy được

phân công.

3. Hoàn thành chương trình bơi an toàn cho khối 12

-Thời gian: Từ 30/11/2020 (Tuần 7) đến 09/01/2021 (Tuần 11) và 1 buổi ngoại khóa

(Giáo án 13 - 24)

-Phụ trách: Các GV phụ trách quản lý học sinh theo phân công và HLV giảng dạy được

phân công.

4. Lồng ghép kiến thức an toàn nước vào chương trình thể dục chính khóa cho học sinh

toàn trường.

- Thời gian: Từ tháng 10/2020 đến tháng 01/2021

- Phụ trách: GV dạy bộ môn.

5. Tổng hợp số liệu và đánh giá kết quả năm học 2020 – 2021

- Thời gian: Tháng 02/2021

- Phụ trách: TTCM

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

                  TTCM

   Lê Công Triệu                  Văn Thị Hồng Yến